[image: ]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОКАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	15.02.2017
	№ 01

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Майском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Майского сельского поселения от 19.12.2012 № 71

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции от 30.11.2016 № 409-ФЗ),
Совет депутатов РЕШАЕТ:
1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Майском сельском поселении, утвержденного Решением Совета депутатов Майского сельского поселения от 19 декабря 2012г. № 71(в редакции от 13.03.2013 № 11, от 19.02.2014 № 05, от 06.03.2014 № 10, от 19.12.2014 № 52, от 25.03.2015 № 13, от 18.05.2016 № 14) следующие изменения:
1.2.В абзаце 30 статьи 1 слова «без установления направлений и (или) условий их использования» исключить;
1.3.Пункт 6 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями из бюджета Майского сельского поселения устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Майского сельского поселения. Муниципальные правовые акты администрации поселения должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;
1.1.Пункт 3 статьи 6 после слов «чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «, на иные мероприятия, предусмотренные порядком расходования указанных средств, установленным администрацией Майского сельского поселения».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Майского сельского поселения, а также обнародовать путем размещения для ознакомления жителей поселения в общественных местах: Совет депутатов и администрация Майского сельского поселения (п.Майский, ул.Центральная,2); библиотека п.Майский (п.Майский, ул.Культуры, 1); Дом культуры с.Усть-Сыны (с.Усть-Сыны, ул.Совхозная, 14).
[bookmark: _GoBack]3.Решение подлежит опубликованию  в газете «Майский вестник».
4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и налогам Совета депутатов Майского сельского поселения (Р.С. Кунафин).

	Глава сельского поселения-
глава администрации
Майского сельского поселения

С.Г. Кунафина

Председатель Совета депутатов
Майского сельского поселения

А.Ф. Ермаков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

27.01.2017 г. в Совет депутатов МСП поступил протест прокурора г.Краснокамска №2-15-97 на решение СД от 19.12.12 №71 «Об утверждении Положения о Бюджетном процессе в Майском сельском поселении»
В бюджетный кодекс РФ внесены изменения Федеральным законом от 30.11.16 №409-ФЗ и Федеральным законом от 28.12.16 № 466-ФЗ.
В связи с этим необходимо внести изменения в Положение о бюджетном процессе в МСП.

ФЗ № 409 изменено понятие «дотация». Необходимо слова«без установления направлений и (или) условий их использования» исключить:
	Было
	Будет

	Статья 1. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без установления направлений и (или) условий их использования;

	Статья 1. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе;

ФЗ №466 установлено, что Порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, из бюджета Майского сельского поселения устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Майского сельского поселения. Муниципальные правовые акты администрации поселения должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
Данным законом дополнено, что МПА должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации. В предыдущей редакции данной нормы не было:
Необходимо дополнить данным абзацем пункт 6 статьи 4.
	Было
	Будет

	Статья 4. Расходы бюджета Майского сельского поселения
6.При предоставлении субсидий юридическим лицам, некоммерческим организациям, в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг внести запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

	Статья 4. Расходы бюджета Майского сельского поселения
6.При предоставлении субсидий юридическим лицам, некоммерческим организациям, в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг внести запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.
Порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями из бюджета Майского сельского поселения устанавливается муниципальными правовыми актами администрации Майского сельского поселения. Муниципальные правовые акты администрации поселения должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

ФЗ № 409 предусмотрено, что средства резервного фонда администрации могут быть использованы на иные мероприятия, предусмотренные порядком расходования указанных средств, установленным администрацией Майского сельского поселения. Необходимо пункт 3 статьи 6 Положения дополнить:
	Было
	Будет

	Статья 6. Резервный фонд администрации Майского сельского поселения
3. Средства резервного фонда администрации Майского сельского поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

	Статья 6. Резервный фонд администрации Майского сельского поселения
3. Средства резервного фонда администрации Майского сельского поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на иные мероприятия, предусмотренные порядком расходования указанных средств, установленным администрацией Майского сельского поселения

Приложение
к пояснительной записке

	Было в предыдущей редакции
	В редакции Федерального закона от 28.12.16 № 466-ФЗ

	Абзац 3 пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ:
Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета устанавливается соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации, а также федеральными законами, предусматривающими создание государственных корпораций и государственных компаний. Указанный порядок должен содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями.

	Абзац 3 пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ:
Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета устанавливается соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации, а также федеральными законами, предусматривающими создание государственных корпораций и государственных компаний. Указанные нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями.

image1.png